CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO HERMETO - GAB. 11

MOÇÃO Nº , DE 2020

( Do Deputado HERMETO)

Reconhece e tem a honra de
apresentar Votos de Louvor aos
policiais  do
25° Batalhão de Polícia Mil itar do
Distrito Federal
Grupo Tático Operacional
GTOP 45

Policiais Mil itares:
-ST QPPMC Rômulo José RICARTE
de Souza Mat. 21569/4;

-3° SGT QPPMC  MARIO PEDRO
TAVA RES JUNIOR
Matrícula: 22631/9;

-CB  QPPMC Jandir Carlos Barreto
A zevedo Costa, Mat 731673/9;

-SD QPPMC  Bruno Á lasse Mendes
Jardim , Mat 733043/X;

Pelo excelente serviço prestado à
PMDF e à sociedade em geral, em
especial pela ocorrência de
apreensão de arma e drogas no
dia 18/11/2020, no Núcleo
Bandeirante/DF.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA  CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO
FEDERAL:

Com fundamento no artigo 144 do Regimento Interno, proponho que esta Casa de
Leis manifeste Votos de Louvor aos policiais  em questão pela ocorrência de apreensão de
arma e drogas no dia 18/11/2020, no Núcleo Bandeirante/DF.

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0291720         SEI 00001-00042702/2020-94 / pg. 1

J U S T I F I C A Ç Ã O

A presente proposição tem por objetivo homenagear os policiais em questão
(2° CPR-25°BATALHÃO* O prefixo de GTOP 45), pelo excelente serviço prestado à
Polícia Mil itar do DF e à toda população, em especial pela ocorrência do dia
18/11/2020. Eles estavam em patrulhamento tático na cidade do Núcleo Bandeirante e ao
passarem pelo Setor de Oficina, avistaram um Civic prata estacionado com dois suspeitos em
seu superior, sendo eles: um homem e uma mulher.

          Ao realizar a abordagem foi encontrado:

Um pote com lança-perfume (loló).

Uma arma calibre 38.

Diante do exposto, venho engrandecer o bri lhante trabalho que realizam
todos os dias, representando assim toda uma corporação de policiais honrados,
dignos, que se dedicam integralmente ao serviço policial mil itar.

Segue abaixo a relação dos nobres policiais PMDF que serão homenageados com a
presente moção de louvor:

-ST QPPMC Rômulo José RICA RTE de Souza Mat. 21569/4

-3° SGT QPPMC  MARIO PEDRO TAVA RES JUNIOR
Matrícula: 22631/9

-CB  QPPMC Jandir Carlos Barreto A zevedo Costa, Mat 731673/9

-SD QPPMC  Bruno Á lasse Mendes Jardim , Mat 733043/X

A ssim, rogo o apoio dos i lustres Parlamentares para a aprovação
da presente moção.

Sala das Sessões, em ...

HERMETO

Deputado Distrital - MDB/DF

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr.
00148, Deputado(a) Distr ital  , em 14/12/2020, às 18:27, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0291720         SEI 00001-00042702/2020-94 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0291720 Código CRC: 0A01D65A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 11  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8112
www.cl.df.gov.br - dep.hermeto@cl.df.gov.br

00001-00042702/2020-94 0291720v6

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0291720         SEI 00001-00042702/2020-94 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0291720&crc=0A01D65A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - MO 454/2020

LIDO EM: 15/12/2020

Brasília, 15 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 15/12/2020, às 16:47,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0293479 Código CRC: 40A2CB06.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042702/2020-94 0293479v2

Proposição MO 454/2020 (0293479)         SEI 00001-00042702/2020-94 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0293479&crc=40A2CB06

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa, em caráter de URGÊNCIA (art. 144, § 2º, RI), para inclusão
na Ordem do Dia (art. 144, RI).

Brasília, 15 de dezembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 16/12/2020, às 08:56,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0293481 Código CRC: 0CE6D212.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042702/2020-94 0293481v2

Despacho SELEG-LEGIS 0293481         SEI 00001-00042702/2020-94 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0293481&crc=0CE6D212

	Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0291720
	Proposição MO 454/2020 (0293479)
	Despacho SELEG-LEGIS 0293481